КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2018 года		№ 1502		г. Новокубанск

О проведении общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16 мая 2000 года № 372, на основании обращения ООО «ЭкоЦентр» постановляю:
1. [bookmark: _GoBack]Назначить проведение общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края», расположенного по адресу: Краснодарский край, Советское сельское поселение примерно в 2650 метрах северо-западнее южной окраины станицы Советской (далее – общественные слушания).
2. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Создать организационный комитет по проведению общественных слушаний согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Провести общественные слушания в 13.00 часов 27 декабря 2018 года в здании администрации Советского сельского поселения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, станица Советская, ул.Ленина, 301.
5. Рекомендовать ООО «ЭкоЦентр»:
опубликовать информацию о сроках и месте доступности предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края», о дате и месте проведения общественных слушаний, иные, необходимые в соответствии с действующим законодательством сведения, в средствах массовой информации не позднее, чем за 30 дней до окончания проведения общественных обсуждений (общественных слушаний);
обеспечить приглашение для участия в общественных слушаниях и подписание протокола заседания представителями органов исполнительной власти, местного самоуправления, граждан, общественных организаций (объединений) в соответствии с действующим законодательством;
подготовить окончательный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края» на основе предварительного варианта с учетом замечаний, предложений и информации, поступившей на стадии общественных слушаний, и обеспечить общественности доступ к нему с момента утверждения и до принятия решения о реализации намечаемой хозяйственности деятельности.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника отдела закупок администрации муниципального образования Новокубанский район Т.А.Шолохову.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Новокубанский район
А.В.Гомодин

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от 20.11.2018 г. № 1502

ПОРЯДОК
проведения общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края»

1. Настоящей Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Приказом Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 года № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» в целях обсуждения общественностью возможных экологических, социальных и экономических последствий намечаемой хозяйственной и иной деятельности и определяет порядок проведения общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края» (далее – общественные слушания).
2. Используемые в настоящем Порядке понятия и термины применяются в значениях, установленных действующим законодательством.
3. Организацию и проведение общественных слушаний осуществляет администрация муниципального образования Новокубанский район при участии заказчика - ООО «ЭкоЦентр» (юридический адрес: 404101, Волгоградская область, город Волжский, ул.Пушкина, д. 117П, офис 1, ИНН 3444177534).
4. Участниками общественных слушаний являются инициатор проведения общественных обсуждений (заказчик) - ООО «ЭкоЦентр», администрация муниципального образования Новокубанский район, представительные и исполнительные органы местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район, представители федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти Краснодарского края, представители общественных организаций (объединений), органов территориального общественного самоуправления, граждане, проживающие на территории муниципального образования Новокубанский район.
5. Проведение общественных слушаний осуществляется организационным комитетом по проведению общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края», состав которого утверждается правовым актом администрации муниципального образования Новокубанский район (далее – организационный комитет).
6. Организационный комитет обеспечивает:
1) осуществление мероприятий по подготовке и проведению общественных слушаний, ведение очного заседания с указанием рассматриваемых вопросов и сведений о докладчиках;
2) соблюдение заказчиком требований по информированию общественности, в том числе сроков и полноты материалов, предоставленных для ознакомления заинтересованной общественности;
3) доступ заинтересованной общественности к объекту общественных слушаний, а также содействует участникам общественных слушаний в получении информации, необходимой для четкого представления о намечаемой хозяйственной деятельности;
4) адресное приглашение отдельных участников: представителей федеральных и краевых органов исполнительной власти, иных специалистов, должностных лиц организаций, представителей общественности;
5) прием и документирование замечаний и предложений;
6) регистрацию участников очного заседания общественных слушаний;
7) ведение протокола общественных слушаний;
8) организует подписание протокола и передачу его заказчику.
7. В течение трех рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта администрации муниципального образования Новокубанский район о проведении общественных слушаний секретарь организационного комитета обеспечивает направление его копии представителю заказчика, а также размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Ознакомление заинтересованных лиц с предварительными материалами по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края» производится до 26 декабря 2018 года в рабочие дни по адресу:
г.Новокубанск, ул.Первомайская, 151, кабинет № 5 (администрация муниципального образования Новокубанский район, с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.30 часов);
г.Армавир, ул.Карла Либкнехта, 61, помещение 47 (Новокубанский филиал ЭкоЦентр», с 8.30 до 12.30 и с 13.30 до 17.30 часов);
ст-ца Советская, ул.Ленина, 301 (администрация Советского сельского поселения, с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 часов).
9. Прием и документирование замечаний и предложений по объекту общественных слушаний до дня проведения принимается по адресу: г.Новокубанск, ул.Первомайская, 151, кабинет № 5 (администрация муниципального образования Новокубанский район, с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.30 часов).
10. В день проведения очного заседания общественных слушаний секретарь организационного комитета организует регистрацию прибывших участников общественных слушаний.
11. Участники общественных слушаний вправе представить свои замечания либо предложения по объекту общественных слушаний в письменном виде либо выступить с устным сообщением. Отсутствие предварительной регистрации в качестве выступающего не может препятствовать возможности озвучить свою позицию по объекту общественных слушаний в ходе очного заседания.
12. Представители средств массовой информации допускаются в помещение, в котором проводятся общественные слушания, без каких-либо ограничений.
13. Председатель организационного комитета:
1) утверждает повестку общественных слушаний и определяет докладчиков (содокладчиков) по вопросам повестки;
2) открывает общественные слушания и оглашает тему и повестку общественных слушаний, представляет себя, секретаря организационного комитета, представителя заказчика, оглашает порядок проведения общественных слушаний;
3) ведет общественные слушания и обеспечивает порядок в помещении, где проводятся общественные слушания;
4) предоставляет слово для докладов (содокладов) и выступлений;
5) обобщает поступившие письменные замечания и предложения по вопросам, обсуждаемым на общественных слушаниях;
6) определяет продолжительность проведения общественных слушаний, при необходимости, принимает решение об объявлении перерыва в общественных слушаниях и (или) переносе их на другой день;
7) подписывает протокол общественных слушаний;
8) осуществляет иные полномочия в целях проведения общественных слушаний.
14. Участники общественных слушаний вправе задавать вопросы докладчику (содокладчику), иным лицам, выступающим на общественных слушаниях.
15. Секретарь организационного комитета обеспечивает ведение и оформление протокола, в котором фиксируется количество и состав участников общественных слушаний, вопросы обсуждения, а также предмет разногласий между общественностью и заказчиком (если таковой был выявлен), замечания и предложения, высказанные в ходе общественных слушаний и аргументированные предложения по экологическим аспектам реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности.
16. Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председателем организационного комитета, секретарем, представителями заказчика, органов исполнительной власти и местного самоуправления, а также представителями общественных организаций (объединений) и представителями граждан (в случае их участия в общественных слушаниях) и иными участниками общественных слушаний.
17. Один экземпляр протокола проведения общественных слушаний передается представителю заказчика, второй хранится в администрации муниципального образования Новокубанский район. Копия протокола не позднее 7 рабочих дней со дня проведения общественных слушаний подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности заместителя главы
муниципального образования
Новокубанский район,
начальника отдела закупок
администрации муниципального образования
Новокубанский район
Т.А.Шолохова

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от 20.11.2018 г. № 1502

СОСТАВ
организационного комитета по проведению общественных обсуждений (в форме слушаний) по вопросу рассмотрения предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края»

	Мейсигов
Михаил Баширович

	–
	заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник отдела закупок администрации муниципального образования Новокубанский район, председатель оргкомитета;

	Сиротин
Алексей Николаевич

	–
	начальник отдела строительства, транспорта и жилищно-коммунальной сферы администрации муниципального образования Новокубанский район, секретарь оргкомитета;

	Волобуева
Ольга Владимировна
	–

	главный специалист отдела строительства, транспорта и жилищно-коммунальной сферы администрации муниципального образования Новокубанский район, помощник секретаря оргкомитета.

	Члены комитета:

	Войнова
Виктория Валентиновна
	–
	директор филиала Новокубанский ООО «ЭкоЦентр» (по согласованию);

	Копылов
Сергей Юрьевич
	–
	глава администрации Советского сельского поселения (по согласованию);

	Марандыкин
Максим Викторович
	–
	эксперт регионального отделения Общероссийского Народного Фронта в Краснодарском крае (по согласованию);

	Меснянкин
Юрий Викторович
	–
	начальник имущественно - правового отдела администрации Советского сельского поселения (по согласованию);

	Патлай
Сергей Сергеевич
	–
	представитель ООО «ЭкоЦентр» (по согласованию);

	Софиенко
Сергей Владимирович
	–
	начальник юридического отдела администрации муниципального образования Новокубанский район;

	Шолохова
Татьяна Анатольевна
	–
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Новокубанский район.

Исполняющий обязанности заместителя главы
муниципального образования
Новокубанский район,
начальника отдела закупок
администрации муниципального образования
Новокубанский район
Т.А.Шолохова

К

РАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20

ноября 2018 года

№ 1

502

г. Новокубанск

О

проведении

общественных обсуждений

(в форме

слушаний) по вопросу

рассмотрения предварительных

материалов по оценке воздействия на окружающую среду

намечаемой хозяйственной деятельности объекта

«Региональный экотехнопарк

в Новокубанском районе

Краснодарского края»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года

№ 131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации

местного

самоуправления

в Российской

Федерации»,

от 23 ноября 1995 года № 174

-

ФЗ

«Об экологической экспертизе»,

Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным

приказом государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей

среды от 16 м

ая 2000 года № 372, на основании обращения

ООО «Эко

Ц

ентр»

п

о

с

т

а

н

о

в

л

я

ю:

1.

Назначить проведение

общественны

х

обсуждени

й

(в форме слушаний) по

вопросу

рассмотрения

предварительных материалов по оценке воздействия на

окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности

о

бъекта

«Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского края»

,

расположенного

по адресу: Краснодарский край, Советское сельское посе

ление

примерно в 2650 м

етрах

северо

-

западнее южной окраины станицы Советской

(далее

–

общественные слушания)

.

2.

Утвердить Порядок проведени

я

общественных обсуждений (в форме

слушаний) по

вопросу

рассмотрения

предварительных материалов по оценке

воздействия

на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности

о

бъекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском районе Краснодарского

края»

согласно приложению №

1

к настоящему постановлению.

3.

Создать организационный комитет по проведени

ю

общественных слушаний

согласно приложению №

2

к настоящему постановлению.

4.

Провести общественные слушания в 13.00 часов 2

7

декабря 2018 года в

здании администрации Советского сельского поселения по адресу: Краснодарский

край, Новокубанский район, станица Советская, ул.Ленина,

301.

5.

Рекомендовать ООО

«Эко

Ц

ентр»

:

опубликовать информацию о сроках и месте доступности предварительного

варианта материалов по оценке воздействия

на окружающую среду намечаемой

хозяйственной деятельности объекта «Региональный экотехнопарк в Новокубанском

районе Краснодарского края»

, о дате и месте проведения общественных слушаний,

иные, необходимые в соответствии с действующим законодательством сведения, в